1

中華民國全國建築師公會     函

機關地址：110台北市基隆路 2段 51 號 13 樓之 3

連 絡 人：陶怡婷

連絡電話：02-23775108 ext.17

傳真電話：02-27391930

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 110年 12 月 30日

發文字號：全建師會（110）字第 0846號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：檢送本會彙整 110 年 12月份重要公文乙份供參，請 查照。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、新北市建築師公會、臺中市建築師公會、臺

南市建築師公會、桃園市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、宜蘭縣建築師

公會、基隆市建築師公會、新竹縣建築師公會、新竹市建築師公會、苗栗縣建築師公

會、彰化縣建築師公會、南投縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義縣建築師公會、

嘉義市建築師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

          理 事 長

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

正 本

中華民國全國建築師公會

110 年 12 月份重要公文目錄

壹 法規公告

1 內政部 1101130

「內政部指定營建類非公務機關個人資料檔案安全維護管理辦

法」業經本部於 110 年 11 月 30 日以台內營字第 1100817867 號

令訂定發布

P.1

2 內政部 1101202

「綠建築標章申請審核認可及使用作業要點」部分規定，業經本

部於 110 年 12 月 2 日以台內建研字第 1107638144 號令修正發

布，茲檢送發布令、令稿及修正規定各 1 份

P.9

貳 解釋函令

1
臺北市政府

都市發展局
1101203

函轉內政部釋示有關國軍退除役官兵輔導委員會臺中市榮民服

務處函詢 71 年興建之特種建築物補領使用執照，併案申請變更

使用執照及增設無障礙電梯，涉及「建築物使用類組及變更使用

辦法」第 3條附表三、說明二(八)適用一案

P.14

2
內政部

營建署
1101208

有關貴公所函為辦理農舍配合耕地解除套繪管制業務，解除套

繪後建蔽率是否沿用舊法令規定疑義 1案
P.17

3 內政部 1101215 長照機構寢室之防火門應否朝避難方向開啟，請依說明二辦理 P.19

4 內政部 1101207

關於建築物於樓層平面左、右二側及中間各設有 1座直通樓梯，

中間之直通樓梯為特別安全梯，其樓梯間得否設 2 出入口分別

連通 2座緊急用升降機之機間 1案

P.20

理事長的話

受到 COVID-19 疫情衝擊的 2021 即將過去，國隆先祝福建築師們新年

快樂！展望 2022 新的一年，期許公會虎虎生風，秉持傳統、繼往開來、迎

向未來。

「傳承 50、飛躍 50 Plus」，今年是建築師節五十週年，副總統賴清德

蒞臨前來慶祝大會，感謝全國建築師公會以及各會員建築師公會，長年來

成功扮演政府跟社會之間的橋梁，不僅提供政府建言，也協助中央或地方

政府推動都市計畫、國土規劃、社會住宅，以及各式各樣重大建設。2050

淨零轉型是台灣的時代使命，在從事營建時，使用科技及節能的手段，相

信不僅能協助台灣達到淨零轉型的目標，在國際上也有非常大的幫助。期

盼建築師公會能持續與政府合作，協助解決全國房屋老舊、民眾生活在危

險環境中的問題。

國隆接任全國建築師公會理事長一職已屆滿週年，感謝本會理監事、

各委員會及所有工作同仁的付出和奉獻，會務得以順利推展，讓公會深獲

各界肯定與讚許。展望 2022，期許建築師們秉持專業和社會責任，再創建

築師公會新高峰。

壹、有關會務及法案

一、第 33 屆台北國際建築建材暨產品展業於 110 年 12 月 9 日(星期

四)至 12 日(星期日)圓滿完成，12 月 9日上午的開幕儀式與 12 月

11 日舉辦的第 50 屆建築師節慶祝大會及論壇也邀請到許多的嘉

賓及建築師共同參與盛會，非常感謝大家。

二、「2021 台灣建築獎」揭曉記者會及頒獎典禮

由本會雜誌社主辦的 2021 台灣建築獎於 11 月 6 日完成評選，由

189 件參選作品最後入圍的 12 件作品中，經評審團 3日的實勘後，

評選出「評審團獎」1 件、「首獎」2 件、「佳作」3 件、「特別奬」

1件。

揭曉記者會業於 11 月 9 日假孫立人將軍館邸辦理完成，頒獎典禮

於 12 月 11 日建築師節慶祝大會上舉行。。

評審團獎

台豐高爾夫球場–西薩會所+嘉卿會所/Alvaro Siza+Carlos+黃明

威建築師事務所+何侯設計+廖嘉舜建築師事務所

台灣建築獎

嘉義市立美術館/黃明威建築師事務所+王銘顯建築師事務所

屏東縣立圖書館總館/張瑪龍陳玉霖聯合建築師事務所

台灣建築佳作獎

樸山村/江文淵建築師事務所(半畝塘環境整合)

濟南教會新宣教中心暨主日學教室古蹟修護/張哲夫建築師事務所

淡江教會文教中心/林友寒+清水建築工坊+林彥穎建築師事務所

(十彥建築)

台灣建築環境關懷特別獎

利澤飛灰暫置場/田中央聯合建築師事務所

入圍獎

臺北藝術大學科技藝術館/郭旭原建築師事務所

臺北市永建國民小學/戴嘉惠建築師事務所

礁溪長老教會/立建築師事務所

屏東縣民公園/衍生工程+李預萍建築師事務所

泱泱自然紅屋展示園區/黃明威建築師事務所

三、辦理「第 17 屆中華民國傑出建築師獎行銷推廣」。

內政部委託本會辦理第 17 屆的評選及行銷推廣作業，目前訂於

111 年 1 月 12 日至 21 日假樹心會館（臺北市萬華區中華路 1 段

174-1 號）辦理作品展及傑出建築師座談，歡迎歡迎各界前來共襄

盛舉。

貳、公會講習、活動訊息

一、本會於 110 年 12 月 18 日（六）假中區台中市建築師公會會議

室舉辦首場「2021 空拍機操作運用課程」講習，已圓滿完成。

二、本會於 110 年 12 月 2日假國立國父紀念館-中山講堂舉辦「防火

避難綜合檢討及性能設計實務講習」，業已辦理完成，中區及南區

場次將另擇期於明年初舉辦，屆時敬請建築師踴躍參加並請各公

會轉知所屬會員。

相關公文及法規資訊同步刊載本會網站
請加本會 LINE@連結網站資訊

1

user
文字方塊

2

3

4

5

6

7

8

9

user
文字方塊

10

user
文字方塊

11

user
文字方塊

12

user
文字方塊

13

user
文字方塊

14

user
文字方塊

15

user
文字方塊

16

user
文字方塊

17

user
文字方塊

user
文字方塊

18

user
文字方塊

19

user
文字方塊

20

user
文字方塊

21

user
文字方塊

22